

平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 鈴茂器工株式会社
 コード番号 6405 URL <http://www.suzumo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小根田 育治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 美奈子

TEL 03-3993-1371

四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,074	14.2	293	60.9	297	59.1	180	73.3
27年3月期第1四半期	1,816	0.9	182	△32.2	186	△31.0	104	△34.6

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 182百万円 (61.5%) 27年3月期第1四半期 113百万円 (△29.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	29.84	—
27年3月期第1四半期	17.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	9,783	8,081	82.6
27年3月期	9,521	7,989	83.9

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 8,081百万円 27年3月期 7,989百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,980	0.1	490	△5.3	490	△6.5	280	△8.4	46.22
通期	8,000	3.6	1,080	△6.9	1,080	△7.6	630	△7.1	104.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	6,060,000 株	27年3月期	6,060,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	2,341 株	27年3月期	2,301 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	6,057,689 株	27年3月期1Q	6,056,974 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境につきましては、政府による経済政策や金融政策を背景として、企業収益や雇用情勢に改善の動きが見られる等、緩やかな回復基調にて推移してまいりました。しかしながら、個人消費の回復は弱く、海外景気の下振れ懸念などもあり、依然として不透明な状況が続いております。

外食産業につきましては、引き続き個人消費が低迷しており、円安に伴う原材料価格高騰など、厳しい状況が続いております。

このような情勢の中、当社グループとしては、お客様からのファーストコール・カンパニーを目指し、高付加価値製品の開発に取り組むと共に、当社独自の展示会「スズモフェア」や西日本食品産業創造展・FOOMA JAPAN（フーマジャパン）などの展示会を計画通り開催いたしました。

販売状況につきましては、主力製品である店舗向け小型ロボットを中心に、お客様のニーズに沿った営業活動を展開してまいりました。海外につきましては、アジア（香港・韓国）の展示会に参加すると共に、ヨーロッパ・オセアニア等に寿司文化の浸透に働きかけるための積極的な営業活動をいたしました。また、子会社の株式会社セハー・ジャパンについては、アルコール系洗浄剤・除菌剤や離型油等の販売拡大を展開し、Suzumo International Corporationは概ね計画通りの販売に取り組むことが出来ました。

このような結果、当第1四半期連結累計期間における売上高合計は20億74百万円（前年同期比14.2%増）となりました。また、利益につきましては、営業利益2億93百万円（前年同期比60.9%増）、経常利益は2億97百万円（前年同期比59.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億80百万円（前年同期比73.3%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

（米飯加工機械関連事業）

米飯加工機械関連事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は19億42百万円（前年同期比15.9%増）、営業利益は2億93百万円（前年同期比64.1%増）となりました。

（衛生資材関連事業）

衛生資材関連事業の当第1四半期連結累計期間の売上高は1億32百万円（前年同期比6.0%減）、営業損失0百万円（前年同期は営業利益3百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億62百万円増加し97億83百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が90百万円減少した一方で、現金及び預金が2億円、たな卸資産が66百万円増加したことなどによるものであります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ1億70百万円増加し17億2百万円となりました。これは主に、買掛金が1億62百万円増加したことなどによるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ91百万円増加し80億81百万円となりました。これは主に、利益剰余金が配当金の支払により90百万円減少したこと、および親会社株主に帰属する四半期純利益により1億80百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値につきましては、平成27年5月15日公表時から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,480,237	3,681,196
受取手形及び売掛金	1,165,981	1,075,724
たな卸資産	1,171,221	1,237,586
繰延税金資産	88,238	87,428
その他	35,896	47,087
貸倒引当金	△57	-
流動資産合計	5,941,519	6,129,023
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,748,349	1,724,195
土地	983,856	983,856
その他(純額)	134,873	213,588
有形固定資産合計	2,867,079	2,921,639
無形固定資産	35,932	50,719
投資その他の資産		
投資有価証券	368,157	372,621
繰延税金資産	145,525	144,597
その他	174,797	176,831
貸倒引当金	△11,934	△11,934
投資その他の資産合計	676,545	682,116
固定資産合計	3,579,557	3,654,475
資産合計	9,521,077	9,783,498
負債の部		
流動負債		
買掛金	272,918	435,366
未払法人税等	214,265	118,993
繰延税金負債	916	913
賞与引当金	129,013	114,401
その他	398,669	518,205
流動負債合計	1,015,782	1,187,879
固定負債		
繰延税金負債	1,530	1,526
役員退職慰労引当金	10,701	11,276
退職給付に係る負債	396,757	399,900
その他	106,693	101,702
固定負債合計	515,684	514,406
負債合計	1,531,466	1,702,286

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	614,508	614,508
資本剰余金	443,050	443,050
利益剰余金	6,854,276	6,944,172
自己株式	△2,480	△2,522
株主資本合計	7,909,354	7,999,208
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,397	59,555
為替換算調整勘定	22,858	22,448
その他の包括利益累計額合計	80,256	82,004
純資産合計	7,989,610	8,081,212
負債純資産合計	9,521,077	9,783,498

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,816,889	2,074,736
売上原価	978,187	1,123,809
売上総利益	838,701	950,926
販売費及び一般管理費	656,501	657,785
営業利益	182,200	293,140
営業外収益		
受取利息	692	719
受取配当金	828	958
為替差益	1,713	1,362
助成金収入	1,200	-
その他	1,562	1,231
営業外収益合計	5,996	4,272
営業外費用		
支払利息	73	33
手形売却損	2	6
売上割引	959	175
その他	309	-
営業外費用合計	1,345	215
経常利益	186,851	297,198
税金等調整前四半期純利益	186,851	297,198
法人税等	82,560	116,436
四半期純利益	104,291	180,761
親会社株主に帰属する四半期純利益	104,291	180,761

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	104,291	180,761
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,795	2,157
為替換算調整勘定	△2,079	△409
その他の包括利益合計	8,715	1,748
四半期包括利益	113,006	182,509
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	113,006	182,509

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。